VI

locu

ut pergat huc u' est uita. Cœ-
 lius est uidere quod cupias q̄
 desiderare quod nescias. s; i hxc
 uanitas est. i p̄supco s̄p̄. Qui
 futur' est iā uocatū nom̄ eius
 uicatur q̄ homo sit i nō possit
 cont' fortiorē se in iudicō cōten-
 dere. Verba sūt plima. multa
 est in disputando uanitate ha-
 lentia.

II Quid uocē est homini uaiora
 se querere. cū ignoret quod con-
 ducat s̄ in uita sua. numero
 dierū peregrinationis sue. i t̄p̄
 quod uelū umbra preterit. at
 quis ei poterit iudicare. quid
 post eū futurū sub sole sit. Cœ-
 lius est nom̄ bonū q̄ p̄cōsa ū
 guenta. i dies mortis q̄ natiui-
 tatis. Cœlius est ire ad domū
 luctus. q̄ ad domū conuiuij.
 In illa enī finis cunctoz ammo-
 netur hominū. i uiues cogitat
 quid futurū sit. Cœlior est ira-
 risu. q̄ per tristitiā uultus con-
 uigiture anim' delinquentis.
 Cor sapientiū u' tristitia ē. i cor
 stultoz u' letitia. Cœlius ē a sa-
 piente corrigi. q̄ stultoz adu-
 latione decipi. q̄ sicut sonit'
 sp̄maz ardentū suu olla. sic
 uisus stulti. s; i hxc uanitas. Ca-
 lupnia cōturbat sapientē. et
 perdet robur cordis eius. Cœli

or est enī finis orōnis. q̄ p̄nti-
 piū. Cœlior est patiens arrogāte.
 Ne sis uelox ad irascendū. q̄ ira
 in sinu stulti requiescit. Ne dica
 quid putas cœ est. q̄ p̄ora te
 p̄ra meliora fuere q̄ nūc sunt.
 Stulta est enī huiusmodi int'
 rogatio. Vtilior est sapientia tū
 diuitijs. i magis prodest uidetū
 solem. Sicut enī p̄tegit sapia.
 sic p̄tegit p̄ccūa. Hoc autem
 plus h̄t eruditio i sapientia q̄
 uitam tribuit possessorū suo.
 Considera opera dei quod nemo
 possit corrigere quē ille despicit.
 In die bona frūere bonis. i malā
 die p̄caue. Sicut enī h̄nc. sic i
 illā fecit deus ut nō inueniat
 homo cont' eū iustas cōiomas.
 Hec quoz uidi in dieb; natiui-
 tatis mee. Iustus perit in sua i-
 titia. i impius multo uiuit t̄p̄
 i in sua malitia. Noli ēē iustus
 multū. neq; plus sapias q̄ nec-
 esse est. Ne obstupescas. ne im-
 pie agas multū. Et noli ēē stul-
 tus ne mouas in tēpore non
 tuo. Nonū est te sustentare i
 tum. s; i ab illo ne subtrahas
 manū tuam. q̄ qui timet dom-
 inū nich; negligit. Sapientia
 confortauit sapientē s̄ decem
 principes ciuitatis. Non est enī
 homo iustus in terra. q̄ faciat

et querere sapiam
et rationem

bonū et non peccet. Sed et cunctis
 monib; qui dicunt non accomo
 des cor tuū. ne forte audias suū
 maledicentē tibi. Scit enī cōscia
 tua q; tu crebro maledixisti ali
 is. Cuncta temptau; in sapiā
 dia sapiens efficitur. et qm̄ longi
 recessit a me. multo mag; querat
 et alta profunditas quis inuenit
 eam? Lustrau; uniuersa in aīo me
 o. ut scire et confiderare et ut cogite
 rem impietate stulti. et errore im
 prudentiū inueni amariorē mor
 te mulierē que laqueis uenato
 rum ea et sagena cor eius. iucula
 sunt manus eius. Qui placet dō
 effugiet illam. qui autē p̄cor cap
 ietur ab illa. Ecce hoc inueni dixit
 eccātes inū et alterū ut inuenire
 rationem quā adhuc querit aīa
 mea et non inueni. Virū de mille
 unū reperī. mulierē ex omib; nō
 inueni. Solūmodo non hoc inueni.
 quia fecerat deus hominē rectū
 et ip̄e infinitis miscu. ut quōib;
 Quis talis ut sapiens est. et quis
 nouit solitudinē uerbi.

VIII

Sapientia hominis licet in uul
 tu eius et potentissimā face facies
 illius comitatur. Ego os regis o
 obseruo precepta in uanti dei.
 Ne festines recedere a facie eius. ut
 permancas in opere malo. q; omne
 quod uoluit facit et sermo illius

potestate plenius est. nec dicere
 ei quisq; potest quare ita facis.
 Qui custodit preceptū nō experie
 tur quicq; mali. Temp; et respōsio
 nem cor sapientis intelligit. Si
 negatō tempus est et oportunitas
 et multa hominis afflictio. Qui
 ignorat preterita et futura. nullo
 scire potest mīcio. Non est in ip̄is
 ditione prohibere sp̄m. nec h̄t po
 testatē in die mortis. nec sinitur
 quiescere ingruente bello. n̄ sal
 uabit impietas impui. Omnia
 h̄c considerau; et cedit cor meū in
 cunctis operib; que sunt s̄b sole.
 Interdum dñap̄t homo hominū
 in malū suū. Vidi impios sepul
 tos qui etiam cum adhuc uiuēt
 in loco scō erant et laudabant in i
 uitate q̄ iustoz operū. s; et h̄c ua
 ritas est. Et cū q; non profertur
 cito cont̄ malos sententia absq;
 timore ullo filij hominū perpetrāt
 mala. Et tamen peccator ex eo qd
 tentas fecit malum et p̄t patiē
 tiam sustentantur. Ego cognoui
 q; erit bonū timentib; deū. q; uent
 faciem eius. Non fit bonū impio
 nec prolongentur dies eius. sed q̄
 umbra transeat qui nō timent
 faciem domini. Est et alia uirtus
 que fit super terram. Sūt iustū
 v; mala proueniūt q̄i opera cogit
 impiorum. et sunt impui qui ita

Hanc quocumque sub sole uidi sapiam
 et prolatam maximam. Ciuitas parua
 et pauca in ea uiri. Venit contra eam
 rex magnus. et uallauit eam. et
 tenuit munitiones per septem et p
 fecta est obsidio. Inuenit quod est ierem
 ius pauper et sapiens liberauit ur
 bem per sapientiam suam et nullus
 deinceps recordatus est huius illius
 pauperis. Et dicebam ego meliores
 esse sapientiam fortitudine. Quomodo
 ergo sapientia pauperis contempta
 et uerba eius non sunt audita. Ver
 ba sapientium audiunt in silentio
 plusquam clamor principis inter
 stultos. Ceterum est sapientia quam
 arma bellica. et qui in uno offende
 rit. multa bona perdet.

X **Q**uoscumque morientes perunt suau
 tate unguenti. Preciosior est sa
 pientia parua quam gloria ad tempus
 stultitia. Cor sapientis in dextera
 eius. et cor stulti in sinistra illius.
 Si in uia stultus ambulans. cum
 ipse insipiens sit omnes stultos esti
 mat. Si spiritus potestate huius
 ascenderit super te. locum tuum ne
 dimiseris. quia curatio cessare faci
 et peccata maxima. Et matum quod
 uidi sub sole cum per errorem egredieret
 a facie principis positum stultum in
 dignitate sublimi et diuites sedere
 deorsum. Vidi seruos in equis. et prin
 cipes ambulantes cum suis super

terram. Qui fodit foueam madit
 in eam. et qui dissipat seipsum. mor
 debit eum uoluntate. Qui transfert
 lapides affligetur in eis. et qui san
 dit ligna uulnerabitur ab eis. Si
 retusum fuerit ferrum. et hoc non ut
 prius. sed teletatum fuerit multo
 labore eracuet. et post industria
 sequitur sapientia. Si mordeat ser
 pens in silentio. nichil eorum habet
 qui occulte detrahunt. Vta oris sa
 pientis gratia. et labia insipientis
 precipitabunt eum. Initium uerbum
 eius stultitia nouissimum oris il
 lius error pessimus. Stultum uerba
 multiplicat. Ignorat quod ante
 se fuerit. et quod ante se fuerit. et
 quid post futurum sit quis ei potest
 indicare. Labor stultorum affliget
 eos qui nesciunt in urbe iugere.
 Vt terra cuius rex puer. et cui
 principes inane comedunt. Beata
 terra cuius rex nobilis est. acui
 principes uescunt in tempore suo
 ad reficiendum. et non ad luxuriam.
 In pigritiis humiliabitur contig
 natio. et in infirmitate manuum
 prestulabitur domus. In risu faci
 unt panem et uinum ut epulentur
 bibentes. et peccauit obediuit omnia.
 In cogitatione tua regi ne det
 has. et in secreto cubiculi tui ne
 maledixeris diuiti. quia et aues ce
 li portabunt uocem tuam.

et qui habet pennas annuntiabit
sententiam. Mitte panem tuum super
transsemitas aquas. et post multa
tempora inuenies illum. Da p
tes septem. uentus octo. et igno
ras quid futurum sit mali super
terram. Si replete fuerint nubes
ymbric super terram effudent.
Si ceciderit lignum ad austrum
aut ad aquilonem in quocumque lo
co ceciderit. ibi erit. Qui obseruat
uentum non seminabit. et qui consi
derat nubes. nunquam metet. Quomodo
ignoras que sit uia spiritus. et ci
ratione compingant ossa in uentris
pregnantis. sic nescis opera dei
qui fabricator est omnium. Cyane se
mina semen tuum. et uespera ne ces
set manus tua. et nescis quid
magis oratur. Ite aut illud. et
futurumque simul erit. Dulce lu
men et delectabile est oculis uidere
sole. Si annis multis uixerit
homo. et in his omnibus letus erit.
ineminisse de tenebrosi temporis
et dierum multorum. Qui cum uenit
uauitatis arguit preterita. Le
tare ergo uiuens in adolescentia
tua. et in bono sit cor tuum in diebus
iuuentutis tue. et ambula in uis
cordis tui. et in intuitu oculorum
tuorum. et scito quod pro omnibus his
adducet te deus in iudicium. Auf
ram a corde tuo. et amoue

malitiam a carne tua.

Adolescentia tua et uoluptas uana sunt.

XII

Memento creatoris tui in die
bus iuuentutis tue. et antequam ueni
at tempus afflictionis. et appro
pinqnent anni de quibus dicas. non
michi placent. antequam tenebras
eat sol. et luna et stelle et luna reuer
tantur nubes post pluuia. quanto
commouebunt custodes domus et
mutabunt uiri fortissimi. et ocio
se erunt molentes in minuto numero.
et tenebescunt uidentes per forami
na. et claudunt iostia in platea.
In humilitate uocis molentes
et confurgent ad uocem uolucris et
obsurdescent omnes filie carnis.
Excelsa quoque timebunt et formida
bunt in uia. florebit amygdalus
in pingui uari locusta. et dissipabi
li caparis. qui ibit homo in domo
aeternitatis sue. et circuibunt in
platea plangentes. antequam rum
pat firmis argenteus. et recurrat
iuxta aurea. et conterat ydola super
fontem. et conterat tota super asse
na. et reuertat puluis in terram
suam unde erat. et spiritus redeat
ad eum qui dedit illum. Vanitas
uauitatum dixit eccastes. et omnia
uauitas. Cum enim esset sapientissimus
eccastes docuit populum et enarra
uit que fecerat. et inuestigans
composuit parabolas multas.